I. — *De l'alibi.*

§ 166.

Le crime est constant, l'instruction en a révélé le lieu, le jour et l'heure; mais celui qui est poursuivi comme en étant l'auteur, démontre que sa présence au moment précis du fait, et au lieu où il a été commis, a été physiquement impossible, parce qu'il a été vu à une trop grande distance. Ce moyen de défense est péremptoire, c'est même le plus sûr (Caroline art. 47), il faut l'accueillir; et l'on ne comprend pas l'hésitation de certains criminalistes, imbus d'idées fausses à propos des preuves négatives. Rien d'absolument négatif dans la preuve de l'alibi; tout, au contraire, est nettement spécifié, et c'est par une déduction logique que le magistrat en induit que l'accusé ne se trouvait pas au lieu du délit (1). CLARES a très-bien formulé ce principe : « *negativa non entis est improbabilis, secundum omnes, simplex et indeterminata; si tamen coaretetur loco et tempore, tunc æque probatur ut affirmativa: quando scilicet testes deponunt ipsam negativam et reddunt rationem quod non potuissent esse vel fieri, quia ipsi testes vidissent vel scivissent.* »

II. — *De la légitime défense.*

§ 167.

La théorie de la légitime défense est une de celles qui furent le mieux comprises des anciens criminalistes. Elle est, du reste, assez simple; elle a ses racines dans des idées que les esprits les plus bornés s'assimilent très-facilement. On n'a jamais contesté à

(1) *Ordonn.* 1498, art. 111; — *Cout. de Péchevinage de Tournai*, tit. 12, art. 24; — CLARES, Q. 52.

celui qui se trouve victime d'une attaque, le droit de la repousser par la force : « adversus periculum naturalis ratio permittit se defendere quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, jure fecisse existimetur. » Les juriconsultes romains n'avaient pas manqué de signaler les conditions de légitimité que devait remplir cette défense, lorsqu'elle avait pour résultat la mort de l'agresseur : « quum aliter tueri se non possent....; si tuendi duntaxat, non etiam ulciscendi causa, factum sit. » Tout est là, et, suivant l'expression de Rossi, la défense n'est légitime que si elle est une *réaction immédiate et indispensable* : « si quis alium se defendendo vel rem suam, interfecerit aut vulneraverit, nulla ei inferatur molestia, si modum defensionis secutus est⁽¹⁾. » Les ordonnances et les coutumes s'accordaient à proclamer l'exemption de toute peine au profit de celui « qui fait apparoir de son corps défendant, qui justifie avoir agi pour le salut et la défense de la personne⁽²⁾. »